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Abstrakt
Tato práce se zabývá postavením malých stran v českém parlamentním systému po volbách

do Poslanecké sněmovny na podzim roku 2017 se zaměřením na období od oficiálního

zahájení předvolební kampaně 2. května 2017 do vydání tiskového prohlášení vybraných

stran k podpisu koaliční smlouvy dne 10. července 2018. Konkrétně se zaměřuje na

strategie malých politických subjektů při vyjednávání o vládě za situace, kdy se vítězem

voleb stalo hnutí ANO a jediným kandidátem na premiéra je trestně stíhaný Andrej Babiš.

Pozornost je věnována strategii malých ve chvíli, kdy jsou postaveny před rozhodování,

zda upřednostní posty ve vládě a možnost prosadit svůj politický program nebo se

rozhodnou dodržet slib voličů a zůstat v opozici. Problematika je zkoumána z pohledu

nejmenších politických subjektů na půdě Poslanecké sněmovny – KDU-ČSL, TOP 09 a

STAN. Důraz je kladen také na uvedení problematiky do kontextu českého stranického

systému a schopnost malých stran prosazovat svůj program v minulosti. Cílem diplomové

práce je především vytvoření případové studie podávající výklad o koaliční strategii

malých politických stran a hnutí, které se dostaly do poslanecké sněmovny po volbách

v roce 2017.

Annotation
This thesis deals with the position of small parties in the Czech parliamentary system after

the elections to the Chamber of Deputies in autumn 201. The main focus is holding on the

period from the official start of the election campaign on 2 May 2017 until the press

release of selected parties after signing Coaliton on 10 July2018. At the same time this

paper focuses on the strategies of small political entities in the negotiations on the

government in a situation where the election winner became the ANO movement and the

only candidate for the prime minister is the prosecuted Andrej Babiš. Attention is paid to

the strategy of the small political subjects, when they are faced with deciding whether to

give priority to offices in the government and the opportunity to push through their

political agenda or decide to keep the voters' promise and remain in opposition. The issue

is examined from the perspective of the smallest political entities in the Chamber of

Deputies - KDU-ČSL, TOP 09 and STAN. Emphasis is also placed on putting the issue

into the context of the Czech party system and the ability of small parties to promote their

program in the past. The aim of the thesis is to create a case study giving an explanation of

the coalition strategy of small political parties and movements, which got into the Chamber

of Deputies after the elections in 2017.
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ÚVOD
Od počátku České republiky v roce 1993 lze stranický systém považovat za stabilní

politické prostředí. Dva dominující politické subjekty, ODS a ČSSD střídající se u moci po

více než dvacet let udržovaly svou neotřesitelnou pozici. Parlamentní volby v říjnu 2017,

ale potvrdily změnu v českém stranickém uspořádání, jejíž počátky lze sledovat již

v předchozích parlamentních volbách v roce 2013. V tomto roce se naplno projevila krize

voličské důvěry v tradiční pravicové strany, což se projevilo propadem voličské podpory

ODS, která s výsledkem 7,72 % hlasů skončila až na pátém místě. Prostor tak dostala již

v minulých volbách etablovaná TOP 09 se svým výrazně pravicovým programem a nově

vzniklá hnutí, především ANO 2011 a Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury,

prezentující pravicově nacionální a populisticky orientovaný program. Do Poslanecké

sněmovny se tak dostal, do té doby, nejvyšší počet stran a hnutí v celkovém počtu sedmi

politických uskupení.

Krize v politickém systému tradičních stran však v plné síle propukla až v následujících

volbách na podzim roku 2017, kdy pětiprocentní volební práh překročilo devět politických

subjektů, z nichž tři se parlamentu etablovaly vůbec poprvé. Dalším ojedinělým úkazem,

ke kterému po sečtení hlasů došlo je situace, kdy volby představily jasného vítěze

s výrazným náskokem před všemi ostatními. Hnutí ANO 2011 díky zisku 29,64 % hlasů

obsadilo 78 mandátů, přičemž druhá ODS získala 11,32 % hlasů a 25 mandátů a dalších

pět politických subjektů zůstalo pod hranicí osmi procent.

V takto roztříštěném politickém prostředí vznikl velký prostor pro vyjednávání o budoucí

vládní koalici, který však zužovala osoba Andreje Babiše, jako jediného kandidáta na post

předsedy vlády. Při koaličních jednání, tak získaly na důležitosti právě malé strany a hnutí,

pro něž by podpora vítěze představovala cestu k prosazení volebního programu. Podobně

jako ODS však většina stran při prvním vyjednávání odmítla účast ve vládě s trestně

stíhaným předsedou. I přes tyto proklamace prezident Miloš Zeman pověřil poprvé

31. října 2017 poprvé a 24. ledna 2018 podruhé Andreje Babiše sestavením vlády. Tento

krok hlavy státu nejspíše zapříčinil, že ustavení vlády trvalo nejdéle v historii českého
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parlamentarismu. Podpisu koaliční smlouvy předcházelo téměř devítiměsíční vyjednávání,

ukončené podpisem koaliční smlouvy mezi ANO 2011 a ČSSD, doplněnou o toleranční

dohodu s KSČM.

Cílem diplomové práce je především vytvoření případové studie podávající výklad

o koaliční strategii malých politických stran a hnutí, které se dostaly do poslanecké

sněmovny po volbách v roce 2017. Pro analýzu politického jednání byly zvoleny tři

subjekty, které dosáhly výrazně méně než 10 % získaných hlasů – STAN, TOP 09, KDU-

ČSL. Časové vymezení práce spadá do období od oficiálního zahájení předvolební

kampaně 2. května 2017 do vydání tiskového prohlášení vybraných stran k podpisu

koaliční smlouvy dne 10. července 2018.

Ve vymezeném časovém období práce zkoumá aplikovatelnost teorie koalic a konkrétní

případy povolebního vyjednávání malých politických subjektů. V první řadě, je však

potřeba teoreticky uchopit pojem malá strana v politickém prostředí a kontextu České

republiky. Ze zahraničních autorů se touto problematikou zabývá Peter Mair ve sborníku

Small Parties in Western Europe (Müller-Rommel, 1991) definující malou politickou

stranu jako subjekt s volebním ziskem do 15 % hlasů. Tuto definici ve svých pracích

přejímají a dále rozvíjejí také čeští politologové, předně Michal Kubát (Cabada, 2007)

a Miroslav Novák (Novák, 1997). Oba autoři doplňují Mairovo numerické kritérium, také

o definiční, jak jej ve sborníku Small Parties in Western Europe. Comparative and

National Perspectives (Müller-Rommel, 1991) představil G. Smith. Ve svém příspěvku In

search of Small Parties upozorňuje, že velikost ve smyslu důležitosti strany nelze měřit

pouze počtem získaných volebních hlasů nebo mandátů. Potenciál malých politických

subjektů se tak ukáže až při sestavování koalice a schopnosti zajistit rozhodující počet

hlasů při rozhodování.

Koaličním chováním politických subjektů v západních demokraciích se zabývá kniha

Lavera a Schofielda Multiparty government: the politics of coalition in Europe (Schofield,

1991), kladoucí si za cíl vytvořit most mezi americkou i evropskou tradicí vnímaní koalic.

Jejich práce tak shrnuje díla autorů americké školy, především The theory of political

coalitions (Riker, 1984) amerického politologa Williama H. Rikera zabývajícího se
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aspektem velikosti při utváření koalic. Důraz je kladen na stanovení principu minimální

vítězné koalice jako jediného racionálního východiska při utváření vlády za situace, kdy

žádná strana není dostatečně silná, aby vládla sama. Teorii minimální vítězné kolice rozvíjí

ve světovém měřítku Arend Lijphart (Lijphart, 2012) vytvářející doplňující kritéria,

umožňující snazší aplikovatelnost teorií v praxi.

Na Rikera navazuje také norský politolog Kaare Strøm zabývající se menšinovým

vládnutím stran ve své knize Minority Government and Majority Rule. (Strøm, 1990b) Pro

účely své práce využiji také článek A Behavioral Theory of Competitive Political Parties

(Strøm, 1990a), kde autor rozebírá svou teorii motivace stran. Ve zkoumaném období

formování vlády jsou politické strany postaveny do situace, kdy jsou nuceny rozhodovat

o svých politických prioritách. Strany mohou aspirovat na získání podpory elektorátu,

prosazení volebního programu nebo získání politické funkce. Za využití teoretického

konceptu Kaare Strøma odpovídám v práci na první výzkumnou otázku – do jaké míry u

konkrétních stran převládaly v průběhu koaličního vyjednávání výše uvedené aspirace.

Všechny výše uvedené teorie je potřeba vnímat v kontextu českého politického prostředí,

kde se teorii koalic věnuje Stanislav Balík (Balík, 2008). Pro komplexní zpracování tématu


[…]


vztahu k politickým postům. Je pro malé strany prioritou získání postu nebo prosazení

vlastní politiky?

Z těchto výzkumných otázek pak vychází i hypotézy.

První hypotézou je, že povolební uspořádání ve sněmovně povede k ideovému semknutí

malých politických stran. Druhá hypotéza rozvíjí hypotézu první, tedy že politické strany
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budou spolupracovat, ve snaze podílet se na moci a prosadit své návrhy ale malé strany

vytvoří krátkodobá koaliční partnerství s většími stranami, které jim jsou ideově vzdáleny.

Hypotézy vycházejí i ze situace, kdy všechny tři – co počtu svého sněmovního zastoupení

– nejmenší sněmovní strany, tedy KDU-ČSL, TOP 09 a STAN, od počátku koaličních

vyjednávání odmítaly vstoupit do vlády Andreje Babiše, což znesnadňuje jak formování

vládní koalice, tak prosazování vlastního volebního programu. Argumentem, který tyto

politické strany uváděly, bylo trestní stíhání předsedy hnutí ANO Andreje Babiše.

Metodologie

Motodologická část práce vychází z analýzy povolebního vyjednávání jednotlivých

subjektů a jejich přístupu k vyjednávání. Sledována je především jejich motivace se

zaměřením na taktiky vote seeking, office seeking a policy seeking přístupů. S ohledem na

stále se vyvíjející koaliční vyjednávání v práci nelze v projektu specifikovat všechny

konkrétní zdroje. Práce bude vycházet z mediálních sdělení představitelů politických stran,

ze stranických dokumentů, analýzy tisku a pokud možno také interních dokumentů, které

strany přijímaly ve věci koaličního postupu. Nezbytnou součástí práce je také analýza

stenozáznamů, v nichž budou představeny postoje hlavních politických aktérů na půdě

Poslanecké sněmovny. Jedná se o jedinečnou, nebo také deskriptivní, jednopřípadovou

studii přinášející detailní znalosti o konkrétním případu, který vzhledem

k neopakovatelnosti daných podmínek nelze vědecky zobecňovat. Případová studie si

klade za cíl sběr a analýzu informací o fenoménu malých politických subjektů v českém

prostředí a jejich chování ve vymezeném časovém horizontu. K dosáhnutí cíle bude

využito techniky sledování procesů, konkrétně politického vyjednávání, chování a

mediální prezentace předmětu výzkumu.

Základní charakteristika tématu:

Český politický systém lze od svého počátku v roce 1993 považovat za stabilní politické

prostředí s dvěma dominujícími politickými subjekty ČSSD a ODS. Tyto dvě strany si po

celá devadesátá léta minulého století, a první desetiletí toho současného, udržely postavení

nejsilnějších stran, jež se s pravidelností střídaly u moci a jejichž pozice se zdála být
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neotřesitelnou. Tento trend však definitivně ukončily volby v roce 2013, kdy ODS ve

sněmovních volbách zaznamenala propad hlasů a s necelými osmi procenty se stala až

pátou nejsilnější stranou. V těchto volbách se naplno ukázala krize voličské důvěry

v tradiční pravicové strany, která dala prostor již v minulých volbách etablované TOP09 a

nově vzniklým hnutí, zejména pravicově se prezentujícímu ANO 2011 a Úsvitu přímé

demokracie Tomia Okamury, který se prezentoval pravicovým nacionálně a populisticky

orientovaným programem. Celkem se tak do Poslanecké sněmovny ČR dostalo sedm

politických uskupení, což byl do té doby nejvyšší počet.

Krize v politickém systému zavedených stran se však v plné síle ukázala až v

zatím posledních sněmovních volbách na podzim roku 2017, kdy pětiprocentní volební

práh překročilo devět subjektů, z nichž tři se do parlamentu dostaly vůbec poprvé. Došlo

tak k ojedinělé situaci v českém parlamentarismu, kdy se jedna strana stala jasným vítězem

s výrazným náskokem před všemi ostatními. Ve volbách s převahou zvítězilo hnutí ANO

2011, pětiprocentní práh překročilo dalších osm subjektů. Z nich pět zůstalo pod hranicí

osmi procent. V takto roztříštěném politickém spektru vzniká velký prostor pro

vyjednávání o budoucí vládní koalici, který se však uzavírá s osobou kandidáta na

předsedu vlády, Andreje Babiše. V současném politickém vyjednávání, tak na důležitosti

získávají právě malé strany a hnutí, pro něž by podpora vítěze voleb mohla být cestou

k prosazení volebního programu, ovšem za cenu porušení předvolebního slibu.

Analýza chování malých politických subjektů v povolebním vyjednávání je cílem

diplomové práce. V současném rozložení politických sil jsou nejen malé strany postaveny

před otázku, do jaké míry jsou v zájmu prosazení politického programu ochotny uzavírat

koaliční partnerství a přistupovat ke kompromisům. Práce se bude také zabývat vývojem

vzájemných vztahů stran v období před volbami a při následném sestavování vlády.
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Předpokládaná struktura práce

Struktura práce se oproti projektu může mírně odklonit z důvodu budoucího vývoje na

politické scéně.

1. Teoretický rámec práce

1.1.Teorie politických stran

1.1.1. Velikost politických stran a vymezení malé politické strany

1.1.2. Politické strany v českém politickém systému

1.2.Teorie koalic

1.2.1. Vyjednávací taktiky (office seeking, policy seeking, vote seeking

strategie)

1.2.2. Racionalita vyjednávaní

1.3.Český parlamentarismus

1.3.1. Charakteristika české politické scény

1.3.2. Historický vývoj

2. Předvolební koaliční vývoj

2.1. Spolupráce TOP 09 a STAN

2.2. Předvolební koalice KDU-ČSL a STAN

3. Povolební koaliční vývoj

3.1.Spolupráce malých politických stran

3.2.Vznik tzv. Demokratického bloku

3.3.Strategie malých politických stran
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4. Závěr
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