POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhouvanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Sobotková**

Jméno: **Dominika**

NÁZEV PRÁCE: Koaliční politika malých stran v České republice po volbách 2017

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Brunclík**

Jméno: **Miloš**

Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu D
2.2 Původnost práce a přínos oboru E
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu C
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu D
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů C
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle D

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Hlavní slabinou práce je její malá přidaná hodnota a převážně deskriptivní charakter. Autorka se pokouší o popis toho, jak se tři malé parlamentní strany chovaly v procesu vyjednávání o nové vládě, což je potenciálně zajímavé téma. Autorka si za jeden z cílů klade analyzovat prostředky, které tyto tři malé strany využívaly. Nicméně v práci převažuje deskripce na úkor analýzy. Autorka se mohla pokusit o stanovení "typologie" strategií, které mají malé strany k dispozici, třeba s odkazem na představené typy malých stran (G. Smith) či typ jejich relevance (G. Sartori). Práci by také prospěl komparativní rozměr, když by autorka mohla poukázat na způsob jednání malých stran v povolebním vyjednávání v kontextu starších voleb a mohla by tak zjišťovat, zda se chování malých stran (v závislosti na jejich typu) mění v čase či nikoli. Ačkoli autorka místy zmiňuje chování malých stran z jiných parlamentních voleb, jedná se o pouhé zmínky bez jasného komparativního přesahu. Další problém práce spočívá v chabé vazbě mezi teoretickou a praktickou částí.
DÁLE VIZ NÍŽE

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce C
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu D
3.3 Zvládnutí terminologie oboru C
3.4 Dodržení citační normy D
3.5 Úroveň poznámkového aparátu D
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (<i>pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm F!</i>) C
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci B
3.8 Grafická úprava textu C

^{*)} A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Autorka dostatečně nevyužívá představených konceptů - např. typy malých stran (G. Smith) - pro postižení vybraných případů českých politických stran. Není úplně jasné, k čemu slouží představení teorie koalice v teoretické části práci. Jako zbytečné se také jeví popis vývoje českého stranického systému či historii jednotlivých politických stran. K samotnému tématu se autorka dostává až na s. 55-65, který je ovšem čistě deskriptivní bez systematičtějšího propojení na teoretickou část, snad vyjma pojmů office/policy seeking. Z formálního hlediska by práci prospěla jazyková korektura (s. 59 hrubá chyba ve slově "chtěli" atp.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Přínos práce je mizivý. Teoretická část práce není nijak originální, autorka s koncepty nepracuje ani kriticky, ani přesně. Jako příklad lze zmínit zavádějící způsob užívání pojmu "vyděračský potenciál" podle G. Sartoriho (s. 33 atp.), který jej vztahuje nikoli k systémovým stranám, ale k antisystémovým stranám. Výzkumné

otázky jsou poněkud nejasné, navíc nejsou zřetelně operacionalizovány. Ani praktická část nepřináší nic nového nad rámec popisu všeobecně známých udalostí spojených se zdlouhavým povolebním vyjednáváním v letech 2017-2018. Autorce se nicméně podařilo pojmenovat strategie zkoumaných stran pojmy office/policy seeking, byť tyto závěry by mohly být argumentačně bohatší. Předložená práce patrně splňuje nároky kladené na diplomové práce, avšak v minimálním rozsahu: autorka formuluje výzkumné otázky, práce má teoretickou část, téma je zasazeno do relevantního kontextu a autorka dospívá k závěrům, které by bylo vhodné lépe vyargumentovat.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Pokuste se aplikovat typologii malých stran G. Smithe na české politické strany po volbách v roce 2017. Jakou strategii lze očekávat od těchto stran v povolebním vyjednávání?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: D - uspokojivě

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 19.8.2019

Podpis: _____